Proc. Leg. nº 75/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 1/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoiopara elevar a referência salarial
das funções de Auxiliar de Saude Bucal e Técnico
de Saúde Bucal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para elevar a referência
salarial das funções de Saúde Auxiliar de Bucal e Técnico de Saúde Bucal nos

seguintes termos.

Justificativa

Em 2023 e nos anos anteriores, esta Vereadora promoveu

diversas Moções solicitando mudanças nas referências salariais de algumas classes de

trabalhadores, e pela presente requer ao Poder Executivo que estude a elevação salarial

dos servidores ocupantes dos cargos de Auxiliar de Saúde Bucal e Técnico de Saúde

Bucal.

Dentro do atendimento da saúde, a área de Odontologia é

responsável por direcionar as ações de saúde bucal à população do município, visando à

melhoria da qualidade de vida por meio de ações educativas e preventivas e na área

assistencial, ofertando procedimentos odontológicos básicos e especializados na rede

municipal de saúde.

Atualmente, conforme a Lei 6.206/2021 (Estrutura Administrativa

e a Estrutura de Cargos da Prefeitura do Município de Valinhos) são 35 Auxiliares de

Saúde Bucal com vencimento base de R$ 2.200,31 e 6 (seis) Técnicos de Saúde Bucal

Proc. Leg. nº 75/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

com vencimento base de R$ 3.003,33.

O Auxiliar de Saúde Bucal é o profissional que atua na área da

saúde bucal oferecendo suporte e assistência aos cirurgiões-dentistas em diversos

procedimentos odontológicos. Este trabalho é fundamental para o funcionamento

adequado de um consultório, bem como para a saúde bucal dos pacientes. Ou seja, o

Auxiliar ajuda a garantir um atendimento de qualidade e a prevenção de doenças bucais.

Na mesma linha do Auxiliar de Saúde Bucal, o Técnico de

Saúde Bucal é o responsável por auxiliar o dentista nas atribuições do dia a dia,

preparando a sala para os atendimentos odontológicos, ajudando na organização clínica e

afins. Ou seja, é uma profissão bastante importante na área odontológica pública.

Certo que diante da recente revisão dos vencimentos e

proventos dos agentes públicos em 5,33%, os servidores municipais foram contemplados

com a reposição da perda inflacionária do período de maio de 2022 a abril de 2023, porém

devemos continuar lutando para uma maior valorização do funcionalismo público e de sua

função diante da construção de uma sociedade melhor.

Diante do evidente aumento de arrecadação dos cofres públicos

municipais, é necessário um olhar de valorização dos servidores municipais. Neste sentido,

esta Vereadora propõe a presente Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi
Godoy para elevação salarial para os servidores municipais que ocupam os cargos
de Auxiliar de Saúde Bucal e Técnico de Saúde Bucal que trabalham na Prefeitura de

Valinhos.

Valinhos, 8 de janeiro de 2024.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 913RBN5S3FKY7461
		2024-01-08T16:15:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-10T09:23:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-15T12:11:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-23T15:20:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-25T08:40:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T12:45:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura